1. ET CANIS SECUTUS EST EUM, — ut canes familiares sequuntur heros, a quibus nutrituruntur. Dicit hoc ad nexum historie: nam nostri parentes ex precurrente cane cognoverunt redditum *To-bie*, *cap. xi, vers. 9*.

2. ET EXIIT (ex hospitio ad flumen Tigris), *Ver. 23*
UT LAVARET PEDES SUOS, — ex itineri fatigatos, ac pulvere et sudore sordidos et olidos.

3. ECCE PISCIS IMMANIS EXIIT AD DEVORANDUM
EUM. — Queres: Quisnam fuit hic piscis? Primo
sub ² *Tobie* ³ *cap. vii* ⁴ aliqui censem fuisse cetum, sive balenam; hec
alii homines vorat et gluit. Verum balenes,
utpote vastissimas, non capit Tigris duvius, sed

vastum mare. Rursum balenam solus Tobias extrahere nequivisset.

Secundo. Dionysius Carthusianus putat fuisse crocodilum : hic enim ex Nilo egreditur et homines in terra inseguuntur, necat et devorat. Est enim amphibus, tamque in terra, quam in aqua degit et pascat. Verum crocodilum extrahere nequivisset Tobias. Addit : Crocodilus in terra vivit; hic autem pisces, extractus in terram a Tobias, eripit « ante pedes eum palpitare », deficeret et mori, uti solent pisces extra aquam.

Terzo. Rabolini, quos sequitur Georgius Venetus, tom. VI, *Problem. CLXXXV*, censet esse lucum pisces, qui vorax est, adeoque exteriores pisces devorat, ideoque dicit lucius, Graece λύκος, id est lupinus, quasi lupus piscium. Verum luci non sunt tam grandes et audacie, ut hominem invadere audirent.

Quarto. ergo verisimilius Franciscus Valesius *Sacra Philos.* cap. XLII, ex Plinio, Menandro et aliis censem hunc piscom fuisse callionymum, id est, pulchri nominis, qui maximus est, carnivorus et voracissimus, dentes habens serratos, ac oculis in vertice capit fixos; unde et uranoscopus, id est, celum spectans vocatur, et os inferius oculis situm, ideoque ab Italis vocatur *bocea in capo*; unde ejus aspectu territus fuit Tobias. Abundat felle, quod valet ad albugines ex oculis extergendas. Ita Dioclesius, lib. I, cap. XVI, Galenus et Plinius, lib. XXXII, cap. vii, sub initium, quem audi : « Callionymi fel cisticares sanat, et carnes oculorum supervacuas consumit; nulli hoc piscom copiosius. Idem pisces et uranoscopus vocatur ab oculo; quem in capite habet. » Hic ergo « exiuit » non in terra, sed extra aquam, caput et gutta erigens et extendeens, « ad devorandum eum », scilicet Tobias. Addit : Oppianus, libro II, callionymum vocat ιχθυστερον, eo quod interius indormit, nocte vigilet praedae querendae causa, uti fures interius dormient, noctu vigilant, ut furentur. Izitum potius hic pisces a Tigri egredi in arenam vicinam, ibique Tobias invadere. Subiungit Oppianus adeo voracem esse hunc piscom, ut ciborum copia minus distento ventre disrumpatur et emoriatur, quo tristi exitu homines a luxu erupatula deterret. Pisces hunc graphicè per omnia membra describit Guillelmus Rondeletius, lib. X de *Pisibus*, cap. ult., ubi et addit eum callionymum, id est, pulchri nominis dici, eo quod, licet in se sit ferox et turpis, oculos tamen habeat in vertice, at semper in celum suspicat, que forma dignior est homine, quam pisces. Hominis enim proprium est sursum aspicere et mente celum contemplari, fragilis et caduca queque falso in bonis a vulgo habentur, contemnere, et infra se posita despiciere : ergo hominis mens, queque a nomen, sit uranoscopica justa illud Ovidii :

Os homini sublimè dedit, cunctaque terreni
Iusta, et grecos ad sidera tollere vultus.

Quinto. *Cordis eius particulam si super carbones ponas.* *Vers. 8.* *Fumus eius extricat omne genus demoniorum.* — Querens qua vi virtute pisces hujus cor aque ac fel vers. 49, fugit demones : *Valesius, Sacra Philos.* cap. xxviii, dicit pisces hinc *demones, quae vi?* *Respon.*

Dices : Callionymus, teste Plinio et Oppiano, est pisces marinus; hic autem erat ex Tigri fluviis. Respondeo : Pisces marini saepe in magnis fluviis reperiuntur, presertim in maris refluxi, quando fluvii exundant. Pisces enim amant aquam dulcem, qualis est in fluviis, sed « iurum est callionymus », qui duorum pedum mensura non excedit, teste Rondeletio et Aldrovando, a sumus fuisse Tobias invadere : verum pisces hic vorax est aquae ac solidus, ideoque Tobias invasit.

8. CORDIS EIUS PARTICULARAM SI SUPER CARBONES PONAS (asses), FUMUS EIUS EXTRICAT OMNE GENUS DEMONIORUM. — Querens qua vi virtute pisces hujus cor aque ac fel vers. 49, fugit demones : *Valesius, Sacra Philos.* cap. xxviii, dicit pisces hinc *demones, quae vi?* *Respon.*

Quarto. ergo verisimilius Franciscus Valesius *Sacra Philos.* cap. XLII, ex Plinio, Menandro et aliis censem hunc piscom fuisse callionymum, id est, pulchri nominis, qui maximus est, carnivorus et voracissimus, dentes habens serratos, ac oculis in vertice capit fixos; unde et uranoscopus, id est, celum spectans vocatur, et os inferius oculis situm, ideoque ab Italis vocatur *bocea in capo*; unde ejus aspectu territus fuit Tobias. Abundat felle, quod valet ad albugines ex oculis extergendas. Ita Dioclesius, lib. I, cap. XVI, Galenus et Plinius, lib. XXXII, cap. vii, sub initium, quem audi : « Callionymi fel cisticares sanat, et carnes oculorum supervacuas consumit; nulli hoc piscom copiosius. Idem pisces et uranoscopus vocatur ab oculo; quem in capite habet. » Hic ergo « exiuit » non in terra, sed extra aquam, caput et gutta erigens et extendeens, « ad devorandum eum », scilicet Tobias. Addit : Oppianus, libro II, callionymum vocat ιχθυστερον, eo quod interius indormit, nocte vigilet praedae querendae causa, uti fures interius dormient, noctu vigilant, ut furentur. Izitum potius hic pisces a Tigri egredi in arenam vicinam, ibique Tobias invadere. Subiungit Oppianus adeo voracem esse hunc piscom, ut ciborum copia minus distento ventre disrumpatur et emoriatur, quo tristi exitu homines a luxu erupatula deterret. Pisces hunc graphicè per omnia membra describit Guillelmus Rondeletius, lib. X de *Pisibus*, cap. ult., ubi et addit eum callionymum, id est, pulchri nominis dici, eo quod, licet in se sit ferox et turpis, oculos tamen habeat in vertice, at semper in celum suspicat, que forma dignior est homine, quam pisces. Hominis enim proprium est sursum aspicere et mente celum contemplari, fragilis et caduca queque falso in bonis a vulgo habentur, contemnere, et infra se posita despiciere : ergo hominis mens, queque a nomen, sit uranoscopica justa illud Ovidii :

Intonat anistes Domini : Fuge, calidæ serpens,
Ex te me alabis, et spiras s' lve latentes;
Mancipiun Christi, fur corrupissime, vexas.

Tertio planius et plenius Lyranus, Serarius et Abulensis in I Reg. XVI, Quest. LXVI, et Pererius in Dentel. pag. 272, censem fumum cordis pisces callionymi expulisse demone inchoate vi naturali, ut insinuat hic Raphael, sed complete vi Angelica et celesti. Naturali, nimur impediendo actionem demoni, per dispositionem contraria, quomodo musica Davidis impedit agitationem saus per demonem. Demus enim agit per naturales causas et humores maxime melancholico : quae ergo humoris hos tollunt vel minuant, demonis actionem et vexationem infringunt. Hinc idipsum dicitur facere ruta, hypericon, cornua caprina, artemisia, cameleontes, jecur, lapis Sandius, et Chrysotylus, etc. Quia (si tamen id verum est) nimur discentium melancholi, exhibent aniam, itaque mororem, perturbationem et anxiam, et ad desperationem, quam suggerit demus, dissipant. Vide Serarium et Delrio in Magic. lib. III, Quast. XXVII, sect. II. Completa tamen causa, abigens demenem, fuit Raphael Angelus, qui ad suffitum jecoris propter meritum et orationem Tobie fugabat tributum, dicentes demones ob superbiam a Deo subiecti cerfis corporibus, acheribus. Verum haec virtus in hoc pisce est inaudita, nec unica ejus suffragatio potuit habere vim perpetuo arcendi demone, « ita ut ultra non accedit », ut hic dicitur.

Secondo. noster Sanchez censem demonem *fugari fumo cordis pisces hujus*, ex eo quod hoc suffumigatio rei tam vilis fiat in demone ignorantem et contemptum, quem ipse, utpote superbiissimum non ferens, abit et refugit. Hinc exerceste energumentis colaphos impingunt, ridicula simulacra rerum turpissimarum et collo suspendunt, et probrosis verbis demones exagitant, quae ille ex superbia sustinere nequit, ideoque non raro abscedit, ulti experientia constat : unde et in libro, qui inscribitur *flagellum demorum*, assurit suffitus hosce adhibendos energumenta, et ignominiosa verba in demone jacienda. Unde in eo exponito quanto ita ab exorcista appellatur demus : « Spiritus immunde, miserrime, tentator, falax, pater mendacij, heretice, fatue, bestialis, furioso, tu Creator inimicæ, luxuriose, insipiente, crudelis, inique, prodo, bestia, — eripens et sus macra, famelica, et immundissima, bestia scabiosa, bestia truculentissima, bestia omnium bestiarum bestialissima, ejecta de paradi, de gratia Dei, de loco incenarabilis, de consortio et societate Angelorum, creatura damnata, reprobata, et maledicta a Deo in atermum ab superbiam et nequitiam tuam, scelerate et nefam, et maledicto, et excommunicato, blasphemie, clamante atque damaande. » Priscice hujus moris index est etiam Prudentius *Contra Symmachum* :

Intonat anistes Domini : Fuge, calidæ serpens,
Ex te me alabis, et spiras s' lve latentes;
Mancipiun Christi, fur corrupissime, vexas.

EXTRICARE. — Nota : Proprium est demons intricare, Raphaelis vero et Angelorum, extricare : sicut enim pescator pisces hamo et venator feras laqueo, aves vero visco et reti implicare satagit, ut capit; sic demus corpus et animam varis doloribus, majoribus curis, angoribus, difficultatibus, scrupulis, litibus, rixis, concupiscentias, intricare contendit, ut se expedire nequeat, sed fiat ejus et gehenna præda. Vide S. Gregorium, XXXII *Moral.* cap. XVII, ad illa Job XI, 12 : *Nervi testiculorum ejus perplexi sunt.* A *Suggestionum*, inquit, illius (demons) argumenta implicatis inventionibus diliguntur, ut plerosque ita peccare faciat, quatenus si forte peccatum fugere appetant, hinc sine alio peccato non evadant, et culpam faciunt, dum vitant; » idque variis exemplis demonstrat, et tandem viam ex hoc labyrintho exstricandi ostendit per hanc regulam, quasi per filum Ariadnes : « Dum mens inter minoria et majora peccata constringitur, si omnino nullus sine peccato evadendi aditus patet, minoria semper eligantur; quia et qui murorum undique ambitu, ne fugiat, claudunt, ibi se in fugia precipitabunt, ubi brevior murus inventur. »

9. ET FEL VALET AD UNGENDOS OCULOS, IN QUIDUS FUERIT ALBIGO, ET SANABUNTUR. — Querens an *Albigo* per fel hujus pisces naturali ejus vi et viriliter videntur recuperit. Respondeo affirmativo, Deo Tobiae tamen vel Raphaele cooperante et suppleente, quod cause illi naturali, puta felis pisces debeat, si videlicet sterco illud calidum hirundinum humorem crystallinum et vim visivam internam Tobiae non extinxerat, sed tantum albuginem et pelliectam oculis ejus obduxerat; hanc enim erosit fel pisces, uti indicatur cap. xi, 13. Si enim ei dicitur : *Tunc sumens Tobias de felle pisces, livinit oculos patris sui.* Et sustinuit quasi dimidiā fere horam; et copit albigo ex oculis ejus, quasi membrana ovi, egredi. Quam apprehendens Tobias, traxit ab oculis ejus, statimque visum recepit. Quid clarius: clariora tamen ibidem sunt Graeca, que sic habent : *Inpersit fel super oculos patris sui*, dicens : *Confide, pater. Ut autem ero sint, detrivit oculos suis, et desquamator sunt ab angulis oculorum alligantes. Et videns filium suum, procedit super collum quis, et porator et dixit : Be-neficitus es, Deus.*

Secondo. quia hanc virtutem felis callionymi tribuit Plinio, lib. XXXII, cap. vii, et Franciscus Valesius, *S. Philos.* cap. XLVII, quem audi : « Quia, cum ad extergendas albugines nihil magis a medicis omnibus celebratum sit, quam fel, inter omnia ejus genera, omnium maxime commendatu fel callionymi pisces, et mox hieme. » Galenus quoque, libro X *De simplicitate medicamentorum facultatibus*, capite XII : « Porro, inquit, quorundam animalium bilis singulariter a medicis extollitur, tanquam aciem exercat oculorum, et suffusionem inita digerat, veleti pisces, quem vocant callionymum, hincæ, et scorpius.

marini, tum galli et perdicis. » Sic ille. Idem docet *Ælianus*, lib. XIII, cap. xiv, caterique medieci. Ita censent *Lyrans*, *Dionysius*, *Serarius* et alii.

Dicēs: Tobias erat exexcatus, planeque cœcus; ergo a felle piscis visum recipere non potuit. Respondes, erat cœcus exterioris per pellim oculis obductam, non interioris, ut vis visiva fuerit extincta, ideoque erat cœcus actu, ac potentiam proximam videndi amiserat, non remotam et radiacalem: si quis contendat cum omnino fuisse cœcum, et vix visivam amississe, necesse est ut consequenter dicat eum non felle piscis, sed sola virtute divina supernaturali illuminatum fuisse, uti dixi de fugatione Asmodaei per cor piscis, allegorice Tobias, per fel illuminatum patrem, fuit typus Christi, qui cœcum a nativitate illuminavit sua saliva et luto, *Iom.* cap. ix, vers. 6.

Tropologicē, fel est amarissima poveritas et tribulations, quia oculos mentis melle voluntatis terrene excecas, eo discussio aperit, ut videat peccati turpitudinem, gehennam atrocitatem, virtutem pulchritudinem, Dei bonitatem, colligatia.

Mystice S. Prosper, parte II *Promis.* cap. xxix: «Mysticum, ait, demoni huius hoc est, quod ex interioribus piscis, et demon fugatus est, et Tobias illuminatus. Hoc agit piscis magnus ex passione sua Christus, purgans Mariam, ex qua expulit septem demonia. » Et postea: «Vix namque, Latine pisces, sacris literis majores nostri hoc interpretantur, ex Sybillinis versibus colligentes, quod est Jesus Christus Filius Dei salvator, piscis in sua passione decoccus, cuius ex interioribus remedii quotidie illuminatur et pascitur. »

Vers. 14. 14 ET 15. AUDIO QUA TRADITA EST SEPTEM VIRIS, ET MORTUÍ SUNT: SED ET HOC AUDIVI, QUA DEMONIUM OCCIDI ITILLUS. TIMEO ERGO NE FORTE ET MIRILE EVENIANT. — An. Sara habebit Asmodemus.

An. Sara habebit Asmodemus.

14. ET 15. AUDIO QUA TRADITA EST SEPTEM VIRIS, ET MORTUÍ SUNT: SED ET HOC AUDIVI, QUA DEMONIUM OCCIDI ITILLUS. TIMEO ERGO NE FORTE ET MIRILE EVENIANT. — Graeca addunt: Quoniam demoniū amat ipsam, quod injuria non affect quenquam præter accidentes ad eam, q. d. ipsa habet dominum incubum, qui, amans ipsam, ceteros ejus pro eos occidit. Nam demones in corpore assumpto excipere senem alicuius viri, illudque in feminam infundere, ac per illud prolem generare, uti ait Merlinus ac Arcturum esse progenitos, asserunt D. Thomas, Abulensis, Victoria, Molina, Cantipratensis, *Cosmasius*, *Caenarius*, *Hector*, *Boethius* et alii quos citat et sequitur *Serarius*, cap. viii, *Quæst.* IV, Audi S. Augustinum, XV *De Cibis.* XXII: « Creberimus fama est, multique se expertos, val ab eis qui experti essent, de quorum nide dubitandum non est, andicent affirmant *Sylvianos* et *Fauinos*, quos vulgo incubos vocant, improbos exsultis mulieribus, et carum appetere ac perorgisse concubitum, et quodam deponentes, quos *Diosius Galli* nuncupant, hanc assidue immunditiam et tentare, et efficiere: plures, talesque asseverant, ut huc negare impudente videatur. » Audi et exemplum quod refert *Aurelius*.

tor *Vita S. Bernardi*, lib. II, versu 6: « Muller quedam in regione Nannefi a quodam petulante diabolo sex annis, habito ejus consensu, incredibili libido vexata est. Apparuerat ei in specie pulchri militis, et sepe abutebatur ea invisiibiliter, marito ejus in eodem lecto cubante, lascivius ille spiritus. Que anno septimo timore correpta, veniente in predictam civitatem S. Bernardo Claverallis abbate, misera mulier ad pedes ejus corruit, passionem horribilern et ludificacionem diabolam multis cum lacrymis confessa, succursus sibi flagitavit: a quo consolata, et quid facere deberet edocita, post confessionem diabolus ad illum accedere non potuit. »

Verum diabolus proprie non amat feminas libidinis sue causa, cum carne careat, ideoque nullum habeat libidinis sensum, sed amorem simulat, ut feminas in sui amorem et peccatum infandum pelliciat. Porro non est verisimile Asmodrum hic fuisse amasum et incubum Saræ, tum quia sciebat illam esse castissimam, ideoque ei genitrix resiliuit. Quare Tobias, dicens Asmodaeum amare Saram, id dixit non ex suo, sed ex vulgi sensu et fama. « Audio, » inquit: « vulgus enim, videns septem sponsos Saræ esse occasios a domino, suspicatur hinc fieri ex ejus rivali amore et zelotypia; sic enim proci eadem ambe spousa sponsum saepe mutuo interimunt. Nam versu 17, Raphael Angelus non hanc, sed prorsus aliam, et quasi contraria occasionis eorum afferit causam, scilicet eos cres ab Asmodeo, ob sceleram et ciferem libidinem, Ite Saraius. »

17. ET SUE LIRIDINI IVA VACENT, SICUT EQUUS ET VERS. 17.
MULUS, — nam ut Aristoteles, lib. VI *Hist. anim.* cap. XXII: Salaciissimus omnium tam feminarum, quam marium, equus est. » Unde illud *Ierem.* v. 7 et 8: « In domo meretricis luxuriabantur. Equi amatores et admissari facti sunt, uniusquisque ad uxorem proximi sui hinnebatur. » Multus quoque, licet steriles, ardet libidinem. Unde veteres luxuriosum designabant pingendo mulum, aut mulam, teste *Pietro*, *Herogl.* xii. Ade certum genus mulorum a ceteris diversum esse in Capadoccia et Syria, quod parit et procreat instar equorum, teste *Aristotle*, lib. VI *Hist. anim.* cap. vii, lib. VI, cap. XXIV.

19. INCENSUS JECORE PISCIS FUGABITUR DEMONIUM. VERS. 19
— non tem vi jecoris, quam mea, hoc est angelica et divina ob tuas, o Tobias, preces et merita, virtute. Vide dicta vers. 8. Mystice S. Augustinus, loco citato: « Christes, inquit, est puer iste qui ad Tobias ascendit, hujus jecore per passionem (in arca crucis) assato fugitus est diabolus. » Apte id fit per jecore, quia in jecore est sedes amoris et concupiscentiae quae hic Christi passione extinguitur.

20. SECUNDUM VERO NOCTE IN COPULATIONE SANCTORUM PATRIARCHARUM ADMITTERIS, — q. d. Eris particeps meritorum, seu sanctitatis S. Patriarcharum, puta *Abrahame*, *Isaacem*, *Jacobem*, *Josephem*, etc., ut

sicut ipsi caste utentes suis uxoribus insignes, vi: « Conjugalis, ait, concubitus generandi gratia non habet culpam: concupiscentia vero satianda, sed tamen cum conjugi, propter fidem thor, veniale habet culpam. Adulterium vero, sive fornicatio lethalem habet culpam; ac, per hoc, melior est quidem ab omni concubitu continentia, quam vel ipse matrimonialis concubitus, qui fit causa gigendi. » Et S. Fulgentius, epist. I, cap. iii: « Conjugalis potestatis, ait, inculpabilis est usus, officio gigendis divinitus attributus, si justitia terminum transgreder libidinosus non permitat excessus. Justitia vero utendi conjugant, vel saltem triduo, ante matrimonii consummationem, sua peccata diligenter confiteantur, et ad SS. Eucharistie Sacramentum pleaceant. »

22. ANORE FILORVM MAGIS QUAM LIBIDINE DUCTUS.

— Finis enim copula debet esse desiderium prolium fidelium. « Hac enim sunt tria matrimonii bona, fides (conjugalis), proles, sacramentum, » ut ex S. Augustino docent Theologici.

Audi S. Augustinum, lib. De bono conjug. cap.

CAPUT SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Tobias Saram uxorem a patre Raguel postulat, et impetrat; conjugi tabula scribuntur, et nuptia celebrantur.

1. Ingressi sunt autem ad Raguelum, et suscepit eos Raguel cum gaudio. 2. Intuensque Tobiam Raguel, dixit Anna uxori sue: Quam simili est juvenis iste consobrino meo! 3. Et cum haec dixisset, at: Unde istes juvenes nostri? At illi dixerunt: Ex tribu Neptali sumus, ex captivitate Ninive. 4. Dixitque illis Raguel: Noslib Tobiam fratrem meum! Qui dixerunt: Novimus. 5. Cumque multa bona loqueretur de eo, dixit Angelus ad Raguelum: Tobias, de quo interrogas, pater istius est. 6. Et misit se Raguel, et cum lacrymis osculatus est eum, et plorans supra collum ejus, dixit: Benedictio sit tibi, fili mi, quia boni et optimi viri filius es. 8. Et Anna uxor ejus, et Sara ipsorum filia, lacrymate sunt. 9. Postquam autem locuti sunt, præcepit Raguel occidi arietem, et parari convivium. Cumque hortaretur eos discumbere ad prandium; 10. Tobias dixit: Ille ego hodie non manducabo, neque bibam, nisi prius petitionem meam confirmes, et promittas mihi dare Saram filiam tuam. 11. Quo auditu verbo Raguel expavit, sciens quod evenerit illis septem viris, qui ingressi sunt ad eam: et timere caput ne forte et huic similiiter contingenter; et cum nutaret, et nov daret petenti illum respondens. 12. Dixit ei Angelus: Noli timere dare eam isti, quoniam huius timenti Deum debetur conjugis filia tua; propterea aliis non potuit habere illam. 13. Tunc dixit Raguel: Non dubito quod Deus preces et lacrymas meas in conspectu suo admiserit. 14. Et credo quoniam ideo fecit vos venire ad me, ut ista conjungetur cognatione suæ secundum legem Moysi: et nunc noli dubium gerere quod tibi eam tradam. 15. Et apprehendens dexteram filia suæ, dextra Tobias tradidit dicens: Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob vobiscum sit, et ipse conjungat vos, impletique benedictionem suam in vobis. 16. Et accepta charta, fecerunt conscriptionem conjugi. 17. Et post haec epulati sunt, benedicentes Deum.

18. Vocabuitque Raguel ad se Annam uxorem suam, et praecepit ea ut præpararet alterum cubiculum. 19. Et introduxit illuc Saram filiam suam, et lacrymata est. 20. Dixitque ei : Forti animo esto, filia mea, Dominus cœli det tibi gaudium pro tedium quod perpessa es.

Vers. 2. 2. QUAM SIMILIS EST JUVENIS CONSORBINO MBO? — puta Tobiae seniori, qui Raguelis erat patruellus. Tobias enim junior similis erat patri suo, uti scipe accidit. *

Vers. 3. 3. EX TRIBU NEPHITALI SCIMUS. — Nota Tobiam hoc dixisse, non angelum Raphaëlem. Tobias autem putabat Raphaëlem non esse Angelum, sed contributum suum : « Dixerunt ergo, hoc est, dixit unus Tobias respondens pro utroque scilicet tam pro Angelo comite suo, quam pro se ipso : si tamen quis contendat hec utrinque esse verba, ac Raphaëlem assere se esse tribus Neptitali non filium, sed Angelum custodem, vel tutelarem, quomodo Daniel. x., vocatur Angelus Persarum, Grecorum, Hebreorum. Atque hoc sensu Angeli nobis concives et contributus dici queunt. Ita Angelus Joannis Apostoli se conservum vocal Apoc. xix. 10. Denique Raphael hic sumpercular formam, personam et nomen Azarie, ideoque recte se Neptitalitam vocare poterat; talis enim erat Azarias. Vide dicta, cap. v, vers. 18.

Vers. 4. 4. NOSTIS TOBIAM FRATREM NEUM? — « Fratrem, » id est patrem et cognatum, uti jam dixi.

Vers. 5. 6. ET MISIT SE RAGUEL — in collum Tobiae, eum amplexans et osculans. Grace est : *Exilitis Raguel pre letitia.*

Vers. 6. 8. LACRYMATE SUNT. — Addunt Grace, id ecclise postquam audierunt Tobiam amisisse visum oculorum.

Vers. 11. 11. QUID EVERERIT SEPTEM VIRIS QUI INGRESSI SUNT AD EAM, — scilicet in thalamum nuptiale ante complexum maritalem. Nam Graca et Hebrei addunt : « Demonium occidit eos, antequam cum ea ipsi fuissent ut in uxoriis, » id est antequam uxoriam copulam cum ea habuissent.

Queres: Cur tot sponsi ambierunt Saram, praesertim cum posteriores vidissent priorem necem? Respondeo : Prima illecebra fuit singularis Saræ forma et pulchritudo; secunda, quod unica esset heres ingentium opum Raguelis patris sui; tertia, quod existinaverint fortasse jure propinquitas sibi debitam; cum non adesset Tobias, cui, ut habetur vers. 14, debebatur tanquam propinquiori. Quarta, quia amor dementabat eos. Nam, ut ait S. Augustinus, « nimium præcepis est, qui transire contenterit, ubi alium consperxerit cecidisse. »

Felix quem faciunt aliea pericula cauti.

Et, ut ait Plinius, lib. XXVIII, cap. v : « Optimum est aliena insania frui. »

Rursum disce hic quam omnis voluptas etiam coniugij sit anceps et instabilis. En tibi hi sponsi in ipsi sponsione nuptialis occiduntur, ut pluribus similibus contigit, et sepe contingit; unde proverbium est Ben-Spira : « Sponsa ascendit in thalamum, neque quid sibi eventurum sit novit. » Nam ut ait Seneca, epist. 26 : « Incertum est quo loco te mors expectet. Ilaque tu illam omni loco expecta. »